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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá novou možností včasné

neurorehabilitace, zaměřena na pacienty po cévní mozkové příhodě (CMP).

Cílem klinické studie bylo potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že pomocí

aplikace přístroje Vibramoov se u dané skupiny sníží stupeň spasticity, dojde

ke zvýšení rozsahů v kloubech horní končetiny a zvětší se rozdíly ve

výkonosti denních aktivit (ADL) vůči skupině, která terapii přístrojem

nepodstoupila. Ve své práci se snažím prokázat, že aplikace přístroje

Vibramoov je zcela bezpečná, pacienti ji dobře tolerují a v kombinaci

s fyzioterapií má větší efekt než samotná fyzioterapie.

V teoretické části jsou shrnuty základní informace o CMP

a nejčastěji používaných metodách v rehabilitaci CMP. Dále zahrnuje popis

lokálních vibrací a zahraniční výzkumy, zabývající se lokálními účinky

vibrací a jejich možnostmi využití. Tato část obsahuje také představení

zařízení Vibramoov.

V praktické části se věnuji popisu a vyhodnocení provedeného

výzkumu za účelem zhodnocení efektivity terapie prostřednictvím přístroje.

Statistické výsledky porovnávají experimentální a kontrolní skupinu

ve stejných testech zaměřené na horní končetinu. Studie se celkem zúčastnilo

20 pacientů, celý výzkum probíhal v Rehabilitačním ústavu Brandýs

nad Orlicí. Experimentální i kontrolní skupina byla složena z 10 participantů.

Pacienti v experimentální skupině podstupovali individuální fyzioterapii a

terapii prostřednictvím zařízení Vibramoov. Kontrolní skupina absolvovala

pouze individuální fyzioterapii.

K hodnocení byly použity testy: Ashworthova škála (AS)

ke klasifikaci spasticity, range of motion (ROM), měřící rozsah pohybu

pomocí goniometrie, Fugl-Meyer hodnocení (FMA) a Frenchayský test paže

(FAT), hodnotící motorické dovednosti a obratnosti během ADL.

Do studie bylo vybráno 20 pacientů a nikdo nebyl vyřazen.

U obou skupin došlo ke statisticky významnému zlepšení, avšak

při porovnávání rozdílů se nepodařilo prokázat statisticky významné zlepšení,

které by potvrzovalo hypotézy, ani u jednoho ze sledovaných parametrů.

Hodnoty se pouze blížily k námi zvolené hranici, a to především

u Frenchayského testu, a při měření rozsahů pohybu pomocí goniometrie, kdy

v platnost hypotézy hovořili pouze některé pohyby v daných kloubech, avšak

nepřekročily hranici statistické signifikance.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, klinický obraz cévní mozkové

příhody, fyzioterapeutické postupy po cévní mozkové příhodě, terapie

vibrační stimulací, přístroj Vibramoov, goniometrické měření, testování

aktivit denního života, spasticita

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a new possibility of early

neurorehabilitation. It is focused on patients after stroke. The main goal of the

clinical study was to confirm or refute the hypothesis. The hypothesis should

demonstrate a decrease in the degree of spasticity, an increase in the range of

motion of the upper limb and an increase in the difference in activities of daily

living (ADL) of the research group. Research group was using the Vibramoov

and therapy, control group received only therapy. In my work I try to prove

that the application of Vibramoov is completely safe and tolerated from

pacients. In combination with physiotherapy has a greater effect than

physiotherapy itself.

The theoretical part summarizes basic information about stroke and

the most commonly used methods in rehabilition after stroke. It also includes

a description of local vibrations and foreign researches dealing with local

effects of vibrations and options of application. In the end of this part there is

an introduction of Vibramoov

The practical part is devoted to the description and evaluation of the

research conducted to evaluate the effectiveness of the therapy with the

Vibramoov. Statistical results compare the experimental and control groups

in the same upper limb tests. A total of 20 pacients participated in the study

at Rehabilitation Institute of Brandýs nad Orlicí. Both groups consisted of 10

participants. Patients in the experimental group received individual

physiotherapy and therapy with the Vibramoov. The control group received

only individual physiotherapy.

Tests used in research: Ashworth Scale (AS) to classify spasticity,

range of motion (ROM), goniometry measuring range, Fugl-Meyer

assessment (FMA) and Frenchay arm test (FAT), assessing motor skills and

dexterity during ADL.

Twenty patients were selected for this research and one was removed.

There was a statistically significant improvement in each group. But in the

comparison of groups there was no statistically significant improvement that

could confirm the hypothesis. The values were close to chosen limit,

especially in the Frenchay test and in the measurement of ranges of motion

by means of goniometry. The validity of the hypothesis fulfilled only some

movements in the joints, but did not exceed the threshold of statistical

significance.

Key words: stroke, clinical picture of stroke, physiotherapy procedures after

stroke, therapy of vibration stimulation, Vibramoov, trigonometric

measurement, tests of activities of daily living, spasticity

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................... 1

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................... 2

2.1 Cévní mozková příhoda ............................................................................... 2

2.1.1 Etiologie ............................................................................................ 2

2.1.2 Dělení iktů ........................................................................................ 3

2.1.3 Rizikové faktory ............................................................................... 4

2.1.4 Příznaky ............................................................................................ 5

2.1.5 Spasticita ........................................................................................... 6

2.2 Rehabilitace u CMP ..................................................................................... 8

2.2.1 Vyšetření pacienta po CMP .............................................................. 8

2.2.2 Vývojová stádia onemocnění ............................................................ 9

2.2.3 Polohování na lůžku ....................................................................... 10

2.2.4 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace .................................... 11

2.2.5 Bobath koncept ............................................................................... 12

2.2.6 Vojta – princip reflexní lokomoce .................................................. 12

2.2.7 Mirror therapy ................................................................................. 13

2.2.8 Nácvik denních aktivit .................................................................... 13

2.2.9 Fyzikální terapie ............................................................................. 14

2.2.10 Robotická asistence ........................................................................ 14

2.3 Lokální vibrace .......................................................................................... 15

2.3.1 Testování lokálních vibrací ............................................................. 17

2.4 Vibramoov ................................................................................................. 22

2.4.1 Princip přístroje Vibramoov ........................................................... 23

2.4.2 Využití přístroje Vibramoov ........................................................... 24

3 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY ........................................................................ 25

3.1 Cíl práce ..................................................................................................... 25

3.2 Hypotéza .................................................................................................... 25

4 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................... 26

4.1 Metodologie práce ..................................................................................... 26

4.1.1 Sběr dat ........................................................................................... 26

4.1.2 Výběr probandů do studie ............................................................... 27

4.1.3 Průběh terapie ................................................................................. 27

4.1.4 Použité nástroje a metody pro analýzu dat ..................................... 38

4.2 Výsledky .................................................................................................... 39

4.2.1 Charakteristika souboru pacientů .................................................... 39

4.2.2 Výsledky měření a test hypotéz ...................................................... 40

5 DISKUZE ....................................................................................................... 53

5.1 Teoretická část ........................................................................................... 53

5.2 Praktická část ............................................................................................. 54

5.3 Limity studie .............................................................................................. 57

6 ZÁVĚR ........................................................................................................... 58

REFERENČNÍ SEZNAM ...................................................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ............................................................................................ 70

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................. 71

SEZNAM TABULEK ............................................................................................ 72

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................ 73

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................ 74

1

1 ÚVOD

Rehabilitace u pacientů po prodělání cévní mozkové příhody je velice

zásadní. V poslední době se uvažuje o kombinaci rehabilitace spolu

s použitím roboticky asistovaných terapií ke zvýšení účinnosti. Tato studie

probíhala během srpna a září roku 2019 v Rehabilitačním ústavu Brandýs nad

Orlicí. Pomocí zařízení Vibramoov zjišťovala efektivita u pacientů

s paretickou horní končetinou, jako následek CMP. Cílem klinické studie

bylo potvrdit hypotézu, že pomocí aplikace přístroje Vibramoov se u dané

skupiny sníží stupeň spasticity, dojde ke zvýšení rozsahů v kloubech horní

končetiny a zvětší se rozdíly ve výkonosti denních aktivit vůči skupině, která

terapii přístrojem nepodstoupila. Ve své práci se snažím prokázat, že aplikace


[…]


kloubu. Pohyby v ramenním kloubu – vnitřní rotace aktivně, abdukce

pasivně, zevní rotace pasivně došlo k výrazné změně u experimentální

skupiny a v pohybech – flexe pasivně a vnitřní rotace pasivně došlo

ke změnám u obou skupin (tabulka č. 5). Ve všech případech, kdy došlo

ke změně p-hodnot, šlo o změnu ve směru ztráty signifikance, proto je dále

použit k výzkumu celý vzorek.

Vezmeme-li v úvahu celý vzorek, všechny klouby a veškeré

parametry, sledujeme významné zlepšení po absolvování terapie jak

u kontrolní, tak u výzkumné skupiny (tabulka č. 6), z tohoto důvodu je

hypotéza H2 zamítnuta. Avšak výrazný pozitivní posun, a tedy pro platnost

hypotézy H2 svědčily následující parametry: flexe v zápěstí pasivně, extenze

v zápěstí pasivně, abdukce ramenního kloubu aktivně, flexe ramenního

kloubu aktivně a abdukce ramenního kloubu pasivně. Z tohoto faktu bychom

mohli polemizovat o platnosti této hypotézy. Domníváme se, že důvodem je
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malý vzorek a otázkou je, zda by vzorek s více probandy překročil hranici

statistické signifikance.

Třetí hypotéza byla testována prostřednictvím dvou testu –

Frenchayského testu a Fugl-Meyerova testu. U Frenchayského testu bylo

hodnoceno zlepšení alespoň o 1 stupeň a bylo zde pozorováno výrazné

zlepšení po absolvování terapií u výzkumné skupiny, přičemž tento trend

nebyl patrný u kontrolní skupiny (tabulka č. 8). Mohli bychom teda říct, že

terapie prostřednictvím Vibramoovu má vliv na zvyšování výkonosti denních

aktivit. Pozorovaný rozdíl ovšem nepřekročil hranici statistické signifikance,

tedy nepodporuje platnost hypotézy H3. Tento fakt nám dokládá p-hodnota p

= 0,0849, která je vyšší než hladina významnosti p = 0,05. Z důvodu, že se k

námi stanovené hladině významnosti p-hodnota blíží, předpokládáme, že se

zvětšením velikosti vzorku by výsledky tohoto testu dosáhli statistické

významnosti. U Fugl-Meyerova testu bylo prokázáno zlepšení po

absolvování terapie u výzkumné i u kontrolní skupiny ve smyslu zvyšování

denní výkonosti pacientů. Porovnaní rozdílu mezi kontrolní a výzkumnou

skupinou však neprokázal, že by se jednalo o efekt charakteristický pouze pro

výzkumnou skupinu, proto je hypotéza zamítnuta. Stejně jako v již

zmiňovaných neúspěšných hypotézách bych mezi důvody neúspěšnosti

zařadila nízký počet probandů.

Vzhledem k výsledkům mého bádání bych si měla klást otázku, zda

neúspěšnost, a tedy zamítnutí hypotéz, spočívá v malém počtu probandů,

nebo se jedná o hledání efektivity lokálních vibrací v pozdním stádiu nemoci.

Experimentální skupina byla v průměru 3,4 let a výzkumná skupina 3,9 let od

prodělání iktu. Jedná se tedy o chronické pacienty, ne o pacienty v akutním

stádiu onemocnění, proto se neočekávala efektivita taková, jaká by byla právě

u pacientů v časnější fázi. Je tedy otázkou a návrhem k dalšímu bádání, jaký

by byl efekt při včasnější terapii prostřednictvím přístroje Vibramoov.
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5.3 Limity studie

Nejzávažnějším omezením této studie je subjektivita hodnocení, avšak

výhodou je fakt, že vyšetřování probíhalo na stejném místě a stejným

hodnotitelem, abychom zabránili nesrovnalostem, které by vznikly při

hodnocení více hodnotiteli. Pro zkvalitnění výzkumu by bylo vhodné zařadit

více pacientů a zahrnout do studie pacienty spíše v akutní fázi po

onemocnění.
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6 ZÁVĚR

Z výsledků studie vyplývá potvrzení výroku o bezpečnosti a toleranci

pacientů na aplikaci přístroje Vibramoov. Došlo ke zlepšení u všech

probandů, u žádného z nich nebylo pozorováno zhoršení ve všech

sledovaných parametrech. Cílem studie bylo zhodnocení efektivity zařízení

Vibramoov spolu s individuální fyzioterapií oproti samotné individuální

terapii u pacientů po cévní mozkové příhodě. Dosažení cíle bylo naplněno

pomocí klinické studie s kontrolní skupinou. Účinnost byla sledována

v několika paramentech a následně byly zhodnoceny rozdíly při sledování

vývoje stavu před zahájením a po ukončení veškeré terapie. Mezi sledované

parametry byly zahrnuty soběstačnost/výkon denních aktivit, stupně

spasticity a rozsah hybnosti horní končetiny. Ke klasifikaci byly využity testy

FAT, FMA, AS, ROM pomocí goniometrie.

Z výsledků této studie vyplývá, že ve všech zkoumaných parametrech

se projevilo statisticky signifikantní zlepšení jak u experimentální, tak

u kontrolní skupiny. Avšak nedošlo ke statisticky významnějšímu zlepšení

při porovnávání mezi výsledky experimentální a kontrolní skupiny. Z čehož

vyplývá zamítnutí všech stanovených hypotéz. Díky zaznamenání zlepšení u

všech pacientů, můžeme potvrdit tvrzení o bezpečnosti a toleranci pacientů

na aplikaci přístroje Vibramoov. U žádného z pacientů nebylo pozorováno

zhoršení v žádném ze sledovaných parametrech.

Přínos této studie bych hodnotila pozitivně. Otevřela nové cesty

dalším výzkumům, které by mohly směřovat k porovnání dvou podobných

skupin pacientů v akutní fázi onemocnění.
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