UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Adéla Tichá
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 67624429

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542310

Název práce: Sledování vlivu vibrací pomocí přístroje Vibramoov u pacientů po cévní mozkové příhodě
Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová, Ph.D.
Oponent(i): prof. Ing. František Zahálka, Ph.D.

Datum obhajoby: 19.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí hodnotil práci výborně, oponent velmi dobře. Obhajoba byla výborná. Celkově hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Eliška Froňková
Mgr. Markéta Pavlíková